
COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE
n.  26

Data: 28-07-2023

OGGETTO:  Approvazione del Regolamento per la Definizione 
agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni 
ed accertamenti esecutivi.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto, del mese di luglio, alle ore 18:15 presso la sala consiliare 

della  sede Comunale;

Alla  Prima convocazione in seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale:

C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti

NAZZARRI SARA P Pompei Ermanno P

Mancini Francesco P Costanzi Giuseppina A

Ballini Alessia P Laugeni Roberto P

Igliozzi Erica A Zaccardini Giovanni P

Onori Mariachiara P MIGLIARELLI ANTONIO P

Onori Mirko P

Assegnati n. 7, in carica n. 11  Presenti n.    9; 

Assessori Esterni Presenti/Assenti

Costanzi Adolfo A

Esposito Angela P

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 

Presiede il Sig. Mancini Francesco

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il IL 

SEGRETARIO COMUNALE   Daniele Fusco; 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art. 17 bis del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 26 maggio 

2023, n. 56 che al comma 1, dispone che  “… gli enti territoriali, nei casi di riscossione diretta e di 

affidamento ai soggetti iscritti nell’albo di cui all’articolo 53 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 

446, possono stabilire, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, con le forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti, 

l’applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 1 commi 227, 229 bis e 231 della legge 29 dicembre 2022 

n.197 …”;

Richiamato quindi, l’articolo unico della legge 29 dicembre 2022, n. 197, ed in particolare il comma 231 a 

mente del quale “… i debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 

2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della 

riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto 

del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di cui 

all'articolo 27, comma 1, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, e le somme maturate a titolo di 

aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a 

titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento …”;

Preso atto della richiesta trasmessa dall’Organo Straordinario di liquidazione, Dott. Stefano Schirmenti, 

prot. n. 2927 del 17.07.2023 con la quale veniva manifestata la volontà di aderire alla definizione agevolata 

relativamente alle annualità di sua competenza  e veniva rimanda al Consiglio Comunale l’approvazione del 

Regolamento;

Dato atto della volontà dell’Amministrazione di dare attuazione alla previsione di cui all’art. 1, comma 231, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197 in relazione ai debiti risultanti da atti affidati in carico ad uno dei 

soggetti di cui all’art. 52, comma 5, lett. b) del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 alla data del 30 giugno 

2022;

Ritenuto opportuno, procedere in merito in quanto trattasi di soluzione di sollievo sul piano finanziario per 

i contribuenti in un quadro complessivo di difficoltà economica ed al contempo astrattamente idonea a 

massimizzare la possibilità di incassare importi a credito, anche vetusti in tempi celeri, la cui esazione per 

l’importo complessivo risulta estremamente complessa;

Richiamati:



- l’art. 52 del D.lgs. 446/97 che dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano 

le disposizioni di Legge vigenti …";

- il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D. Lgs n. 267/18.08.2000) che conferma, 

all’art. 149, che: “… La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle 

imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e 

precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del Consiglio Comunale l’adozione di atti in 

materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione 

della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”;

- l’art. 17- bis, comma 7, del decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 26 

maggio 2023, n. 56 per cui “… I provvedimenti di cui al comma 1 adottati dagli enti locali, in deroga 

all'articolo 13, commi 15, 15-ter, 15-quater e 15-quinquies, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all'articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, 

e all'articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, acquistano efficacia dalla data di 

pubblicazione nel sito internet istituzionale dell'ente locale e sono trasmessi al Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento delle finanze, entro il 31 luglio 2023, ai soli fini statistici nonché, nel caso di 

affidamento della riscossione ai sensi dell'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, al 

soggetto affidatario entro il 30 giugno 2023”

Acquisito agli atti il parere rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo 

239 del D.lgs. n. 267/2000, prot. n. 2950 del 18.07.2023;

Acquisiti i pareri di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime legalmente resa,

DELIBERA

1. per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di approvare, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 17 bis, comma 1, del decreto - legge 30 marzo 2023, n. 34 introdotto dalla legge di 

conversione 26 maggio 2023, n. 56, al fine di dare applicazione alla disposizione di cui all’articolo 1 

comma 231, della legge 29 dicembre 2022 n.197  il nuovo “Regolamento per la definizione agevolata 

delle entrate comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni di pagamento ed accertamenti esecutivi”, 

allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale;



2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17-bis, comma 7, del decreto - legge 30 marzo 

2023, n. 34 introdotto dalla legge di conversione 26 maggio 2023, n. 56, la disciplina regolamentare “… 

in deroga all'articolo 13, commi 15, 15-ter, 15-quater e 15-quinquies, del decreto-legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, all'articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, all'articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23, e all'articolo 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, acquista[no] 

efficacia dalla data di pubblicazione nel sito internet istituzionale dell'ente locale …”;

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario-Tributi di procedere, all’esecutività, alla 

pubblicazione della presente e dell’allegato regolamento, parte integrante e sostanziale, sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione per l'urgenza di renderne nota l'adozione ai fini dell’efficacia, ed 

altresì, di procedere alla trasmissione, entro il 31 luglio 2023 al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, ai soli fini statistici;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 con separate votazione unanime.



Comune di Magliano Romano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 

del 17-07-2023

SETT II SERVIZI FINANZIARI - PERSONALE - TRIBUTI

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la Definizione agevolata delle entrate 
comunali non riscosse a seguito di ingiunzioni ed accertamenti esecutivi.
PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 17-07-2023

PARERE DELL’UFFICIO
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarita' contabile, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Alessandra Naldini

Magliano Romano, lì 17-07-2023



      Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO

 Francesco Mancini

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Daniele Fusco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 
ATTESTA

Che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio on-line per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a partire dal            n.  come previsto dell’art. 124, 1 comma del D.Lgs 267/2000.

Magliano Romano, lì           Il Responsabile del servizio
 Marco Allegretti

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal            al           .

Magliano Romano, lì           IL SEGRETARIO COMUNALE
 Daniele Fusco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario comunale, visti gli atti di ufficio, 

Magliano Romano, lì 28-07-2023 Timbro IL SEGRETARIO COMUNALE
 Daniele Fusco


